УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

      24.01.2023

пгт. Красногвардейское

           № 36

           О проведении муниципального смотра-конкурса на лучшую

развивающую  предметно-пространственную  среду

в муниципальных бюджетных образовательных

 учреждениях Красногвардейского района, реализующих

программы дошкольного образования, в 2023 году

        С целью стимулирования творческой деятельности педагогов

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений

Красногвардейского района, распространения педагогической инициативы по

созданию развивающей предметно-пространственной среды в разновозрастных

группах и группах среднего возраста, выявления и поддержки педагогических

работников, обладающих высоким уровнем профессиональной компетентности

в части организации образовательного пространства групп в соответствии с

ФГОС, возрастными особенностями  воспитанников, охраны и укрепления их

здоровья   приказываю:

      1.Провести муниципальный смотр-конкурс на лучшую развивающую

предметно-пространственную  среду (далее Конкурс)  в муниципальных

бюджетных образовательных учреждениях Красногвардейского района,

реализующих программы дошкольного образования, с 14.03.2023 года по

29.03.2023 года.

    2.Утвердить  Положение о Конкурсе (Приложение 1).

    3.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению

муниципального Конкурса (Приложение 2).

     4.Утвердить состав жюри муниципального Конкурса (Приложение 3).

     5.Директору  МКУ «Центр информационно-методического обеспечения

учреждений образования» Максименко М.А. обеспечить организационное и

методическое сопровождение муниципального Конкурса.

6.AaHt6In nprxs3 pa3Mecrrr! sa
<r[a.,Ioyo)).

8.KosrporE 3a r{cnonHelneM ldsoro

o$llAran6HoM canre oraena MKy

E.U.Moueas

M.B.Kynfiu

                                                                                Приложение 1

                                                                                      к приказу управления образования

                                                       Администрации

                                                                           Красногвардейского района

                                                             от 24.01.2023 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального смотра-конкурса на лучшую

развивающую предметно-пространственную среду  в муниципальных

бюджетных образовательных  учреждениях Красногвардейского района,

реализующих программы дошкольного образования, в 2023 году

1.Общие положения

      1.1. Учредителем муниципального смотра-конкурса на лучшую организацию

развивающей предметно-пространственной среды в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях Красногвардейского района, реализующих

программы дошкольного образования (далее Конкурс), является управление

образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

    1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с ФГОС дошкольного

образования, программой дошкольного образования «От рождения до школы»

под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, Э.М. Дорофеевой, Примерной

рабочей программой воспитания для образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, и определяет порядок

организации и проведения Конкурса.

    1.3. Подготовка и проведение  Конкурса  осуществляется оргкомитетом из

состава специалистов управления образования, методистов МКУ «Центр

информационно-методического обеспечения учреждений образования»,

работников МБДОУ.

     1.4.В конкурсе принимают участие все муниципальные бюджетные

образовательные учреждения Красногвардейского района, реализующие

программы дошкольного образования. Конкурс проводится для средних и

разновозрастных групп.

      1.5. Сроки проведения конкурса: с 14.03.2023  по 29. 03.2023 года.

2. Цели и задачи Конкурса

      2.1.Целью Конкурса является выявление и поддержка воспитателей ДОУ,

обладающих высоким уровнем профессиональной компетенции в условиях

реализации ФГОС ДО в части решения задач организации развивающей

предметно-пространственной среды (далее РППС).

     2.2.Задачи Конкурса:

- создание условий для проявления воспитателями профессионально-

педагогической компетенции по организации РППС, способствовать развитию

инициативы и творчества воспитателей;

- обновление  РППС и создание в группах ДОУ условий для обеспечения

различных видов деятельности;

- обеспечение воспитателям возможности продуктивного общения, обмена

опытом и предъявления результатов профессиональной деятельности;

-привлечение внимания родительской общественности к работе воспитателей

ДОУ.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

    3.1. Этапы проведения Конкурса:

I этап подготовительный с 13.03.2023 по 17.03.2023 года

-подготовка участниками материалов для Конкурса и подача заявок в

Оргкомитет.

II этап заочный с 20.03.2023 по 24.03.2023 года:

-просмотр членами жюри  презентаций и листов самоанализа.

По итогам заочного этапа определяют 10 дошкольных образовательных

учреждений, набравших наибольшее количество баллов.

III этап заключительный (оценочный): с 27.03.по 31.03.2023 года.

Этап проводится в очном формате среди 10 дошкольных образовательных

учреждений, набравших наибольшее количество баллов по итогам заочного

этапа.

     3.2.Приказом управления образования Администрации Красногвардейского

района утверждается состав организационного комитета (Приложение 2) и

состав жюри Конкурса (Приложение 3).

     3.3.Победители Конкурса определяются в соответствии  с примерным

перечнем критериев оценивания, указанным в п. 5  Положения.

     3.4.Для участия в Конкурсе необходимо до 17.03.2023 года    предоставить

заявку (приложение 1 к Положению), презентацию (требования к презентации

приложение 2 к Положению) и аналитическую справку-анкету «Самоанализ

развивающей предметно-пространственной среды (приложение 3 к

Положению).

4. Требования к материалам, предоставляемых  на Конкурс

4.1. Презентации предоставляются в электронном виде в соответствии с

требованиями  к оформлению.

4.2. Представленная в презентации РППС  должна соответствовать ФГОС ДО.

4.3.Наличие в РППС материалов, пособий, показывающих применение

педагогами современных образовательных технологий.

4.4.Проведен и представлен самоанализ РППС.

5.Критерии оценивания конкурсных материалов

1.Жюри Конкурса оценивают присланные на конкурс материалы по

следующим показателям

Показатель Балл

1.Информативность

2.Грамотность

3.Дизайн презентации

4.Наличие в РППС материалов, пособий, показывающих

применение педагогами современных образовательных

технологий.

5.Организация РППС в соответствии с ОО ФГОС ДО:

5.1.Социально-коммуникативное развитие

5.2.Речевое развитие

5.3.Художественно-эстетическое развитие

5.4.Физическое развитие

5.5. Познавательное развитие

6. Соответствие РППС группы возрастным особенностям

7.Оформление группы в соответствии с темами, отраженных

в Рабочей программе:

7.1.Наличие и содержание наглядного, дидактического

материала по темам

7.2.Наличие и содержание тематических выставок, мини-музеи

7.3. Единство стиля в оформлении группы

8.Наличие четкого зонирования

9.Трансформируемость среды

10.Реализация индивидуального подхода в организации

РППС:

10.1.Размещение на видном месте детских работ

10.2.Место для поздравления с днем рождения

10.3.Уголок уединения

11.Соответствие оборудования и материалов СанПин и

технике безопасности

12.Соответствие оборудования и материалов эстетическим

требованиям

13. Использование всей площади группы для развития детей

(спальня, раздевалка, санузел)

14.Создание информационного пространства для родителей

15.Визитка группы

Итого количество баллов

Критерий присутствует в полном объеме    -  3 балла

Критерий присутствует в неполном объеме – 2 балла

Критерий присутствует в виде единичных элементов—1 балл

Критерий отсутствует—0 баллов

2. Оценка РППС на очном этапе проводится в соответствии с таблицей

(приложение 3 к Положению).

6.Подведение итогов и награждение победителей

6.1.Все конкурсные материалы рассматриваются и оцениваются членами жюри

Конкурса.

6.2. Победители и призёры награждаются грамотами управления образования

Администрации Красногвардейского района.

6.3. Фотоматериалы участников Конкурса размещаются на сайте МКУ

«ЦИМОУО».

                                                                                Приложение 1 к Положению

                                                                                              о Конкурсе

                                                                          В Организационный комитет

                                                                          муниципального смотра конкурса

Заявка на участие в муниципальном смотре-конкурсе на лучшую

организацию развивающей предметно-пространственной среды в ДОУ

                            Сведения об участниках

Наименование МБДОУ

Возрастная группа,

наименование

ФИО воспитателя

ФИО воспитателя

Заведующий

                                                                                Приложение 2 к Положению

                                                                                             о Конкурсе

Общие требования к оформлению материалов Конкурса

Требования к презентации

Оформление слайдов

Показатели Рекомендации

Формат презентации Power Point

Содержание презентации Титульный лист (название

учреждения, возрастная группа, ФИО

воспитателей)

Количество слайдов Не более 20

Стиль Соблюдение единого стиля

оформления

Фон Для фона выбраны спокойные  тона

Содержание информации  Использованы короткие слова и

предложения

Расположение информации на

странице

Горизонтальное

Шрифты Для заголовков - не менее 24

Для информации –не менее 18

Использовать один тип шрифта во

всей презентации

Объем информации На одном слайде не более двух

фотографий

Требования к фотоматериалу Фотографии хорошего качества

На фотографии отражен как крупный

так и детальный план РППС

Длительность презентации До 7 минут

                                                                                   Приложение 2

                                                                                   к приказу управления образования

                                                                                   Администрации

                                                                                   Красногвардейского    района

                                                                                   от 24.01.2023 №  36

Состав оргкомитета

муниципального смотра –конкурса на лучшую развивающую

предметно-пространственную среду

1. Лысенко-Лященко Ирина

Леонидовна

Главный специалист управления

образования Администрации

Красногвардейского района

2. Максименко Марина

Анатольевна

Директор МКУ «ЦИМОУО»

3. Левдикова Светлана

Ивановна

Председатель Красногвардейской районной

организации профсоюза работников

народного образования

4. Дмитриева Елена

Васильевна

Методист  МКУ «ЦИМОУО» по

дошкольному воспитанию

Приложение 3

                                                                  к приказу управления образования

                                                                      Администрации Красногвардейского

                                                                                   района

                                                                                   от 24.01.2023 № 36

Состав жюри

муниципального смотра-конкурса на лучшую развивающую

предметно-пространственную среду

1. Мовчан Елена Ивановна Начальник  управления образования

Администрации Красногвардейского

района, председатель жюри

2. Лысенко-Лященко Ирина

Леонидовна

Главный специалист управления

образования Администрации

Красногвардейского района

3. Максименко Марина

Анатольевна

Директор МКУ «ЦИМОУО»

4. Дмитриева Елена

Васильевна

Методист МКУ «ЦИМОУО» по

дошкольному воспитанию

5. Левдикова Светлана

Ивановна

Председатель Красногвардейской

районной организации профсоюза

работников народного образования

6. Синикова Галина

Леонидовна

Старший воспитатель МБДОУ

«Детский сад № 3«Солнышко»,

п.Красногвардейское, руководитель

МО воспитателей ДОУ

7. Султанова Эльмира

Ниязиевна

заместитель заведующего МБДОУ

«Детский сад №5 «Антошка»

п.Октябрьское

В оргкомитет муниципального Конкурса

                                                                     МБДОУ ___________

Заявление.

 Даю согласие на участие МБОУ____________ в муниципальном конкурсе

на лучшую развивающую предметно-пространственную среду.

 Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте

участника муниципального Конкурса (кроме телефона, адреса электронной

почты и персональных данных) в базу данных участников Конкурса и

использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете,

периодических образовательных изданиях, с возможностью редакторской

обработки.

                  Заведующий

                                                                                                      Приложение 3 к Положению

САМОАНАЛИЗ РППС  В____________________ГРУППЕ___________________

Упорядоченное образовательное

пространство, в котором

осуществляется развивающее

обучение с учетом ФГОС ДО.

Организация РППС  в соответствии с ОО

ФГОС ДО

О.О. Социально-коммуникативное развитие

О.О. Речевое развитие

О.О. Худ.эстетическое развитие

О.О.  Физическое развитие

О.О. Познавательное развитие

Организация РППС в соответствии с требованиями:

У
ч

ет
 и

н
д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
х
,

в
о
зр

ас
тн

ы
х

п
о
тр

еб
н

о
ст

ей
 д

ет
ей

Н
ал

и
ч

и
е

ч
ет

к
о

го

зо
н

и
р
о
в
ан

и
я

Г
и

б
к
о
ст

ь

зо
н

и
р
о
в
ан

и
я

У
д
о
б
н

о
е

п
р
о
ст

р
ан

-

ст
в
ен

н
о
е

р
ас

п
о

л
о

-

ж
ен

и
е

и
гр

 и
 п

о
со

б
и

й

Н
ал

и
ч

и
е

п
о
л
и

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

ы
х

м
ат

ер
и

ал
о

в

В
ар

и
ат

и
вн

о
ст

ь
п

о

и
н

те
р

ес
ам

Т
р
ан

сф
о
р
м

и
р
у
ем

о
ст

ь

Р
П

П
С

У
ч

ет
 г

ен
д
ер

н
о

й

сп
ец

и
ф

и
к
и

Н
ал

и
ч

и
е

м
ат

ер
и

ал
о

в
 н

а

ш
к
о
л
ь
н

у
ю

 т
ем

ат
и

к
у

Р
ег

и
о
н

ал
ьн

ы
й

 а
сп

ек
т

Реализация  индивидуального подхода в организации  РППС

Размещение на
видном месте всех

детских работ

Место для поздравления

с днем рождения

Ведение детского

Портфолио

Уголок

уединения

Оформление группы в соответствии с темами отраженных в Рабочей программе

Разноаспектность
представленной темы

в РППС

Наличие и содержание
тематических выставок,

мини музеи

Наличие и содержание
наглядного, дидактичес-

кого  материала по теме

Педагогическая
находка по теме

недели

Использование площади группы для развития детей (спальня, раздевалка, санузел..)

Соблюдение техники безопасности:

Закрепление мебели,

отсутствие опасных,

колющих….

Соответствие мебели

ростовым показателям

Соответствие материала

санитарно-гигиеническим

требованиям

Соответствие естеств. и

искусств освещения

СанПин

«Визитка» группы:

Отражение в организации и оформлении РППС группы приоритетного направления работы

педагогов:

	3d84639ad9fe8ff060537645aec8650300f9be5bad8b2a7ff8d2749adf8090ee.pdf
	5f0c1b2d2a0fdf79dd916b762b0ffb7fbc7d2fe8dad067f47f0ef62b55e4c60f.pdf
	3d84639ad9fe8ff060537645aec8650300f9be5bad8b2a7ff8d2749adf8090ee.pdf
	a502877bfcda40cb65b1e2fe3f099d13eccc141dd4c410c25622fad762ddb416.pdf